

平成30年5月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年3月26日

上場会社名 株式会社大光

上場取引所 東

コード番号 3160 URL <http://www.oomitsu.com>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 金森 武

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長兼総務部長 (氏名) 秋山 大介 TEL 0584-89-7777

四半期報告書提出予定日 平成30年4月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年5月期第3四半期の連結業績(平成29年6月1日～平成30年2月28日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年5月期第3四半期	44,890	8.5	589	16.0	608	16.0	388	21.1
29年5月期第3四半期	41,386	3.9	507	15.2	524	14.7	320	1.2

(注) 包括利益 30年5月期第3四半期 331百万円 (34.1%) 29年5月期第3四半期 503百万円 (70.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年5月期第3四半期	32.76	
29年5月期第3四半期	27.09	

(注) 平成29年7月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益を算出しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年5月期第3四半期	17,962	4,108	22.9	314.96
29年5月期	17,674	2,828	16.0	238.79

(参考) 自己資本 30年5月期第3四半期 4,108百万円 29年5月期 2,828百万円

(注) 平成29年7月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、1株当たり純資産を算出しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年5月期		6.00		6.00	12.00
30年5月期		3.50			
30年5月期(予想)				3.50	7.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 当社は、平成29年7月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。平成29年5月期については、当該株式分割前の実際の配当金の額を記載しております。

3. 平成30年5月期の連結業績予想(平成29年6月1日～平成30年5月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	59,400	5.5	870	9.8	910	11.4	625	51.5	52.77

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年5月期3Q	13,243,200 株	29年5月期	12,043,200 株
期末自己株式数	30年5月期3Q	200,008 株	29年5月期	200,008 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年5月期3Q	11,856,379 株	29年5月期3Q	11,843,192 株

(注) 平成29年7月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、期末発行済株式数及び期末自己株式数、期中平均株式数を算定しております。

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用環境が改善するなど、景気は緩やかな回復基調で推移しているものの、米国の政策運営の影響や地政学的リスクの高まりなど、先行きは不透明な状況が続いております。

当社グループの主要販売先である外食産業におきましては、依然として消費者の節約志向・低価格志向は根強く、さらに人手不足による人件費や物流費の上昇などにより、厳しい経営環境が継続しております。

このような環境のなか、当社グループでは業務用食品等の卸売事業である「外商事業」において、新規開拓の強化に加え、既存得意先との取引拡大や前連結会計年度に獲得した新規得意先が寄与し、売上が伸びました。また、業務用食品等の小売事業である「アマカ事業」において、品揃えの充実化や営業活動の強化など、来店客数の増加に向けた取り組みを進めてまいりました。

両事業におきましては、収益性の向上を図るため、当社プライベートブランド商品や業務用食品販売事業者の共同オリジナルブランド商品の販売強化と全社的な業務の効率化を継続して行っておりまゐりました。

さらに、水産品の卸売事業である「水産品事業」では、連結子会社である株式会社マリンドリカにおいて、既存得意先との深耕を図るとともに、新規得意先の開拓など販路の拡大に取り組んでまいりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は448億90百万円（前年同期比8.5%増）、営業利益は5億89百万円（前年同期比16.0%増）、経常利益は6億8百万円（前年同期比16.0%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は3億88百万円（前年同期比21.1%増）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

(外商事業)

当事業におきましては、商品提案会を実施するなど、既存得意先との深耕に努めるとともに、大手外食チェーンやホテル、レストランなど多様な外食産業に対する新規開拓に注力してまいりました。また、提案型営業を強化するため商品知識の向上に取り組むほか、業務の効率化による人件費の削減や物流費をはじめとした経費の抑制に取り組み、収益性の向上を図ってまいりました。

この結果、外商事業の売上高は299億81百万円（前年同期比12.6%増）となり、営業利益は2億27百万円（前年同期比11.7%増）となりました。

(アマカ事業)

当事業におきましては、それぞれの店舗において、品揃えの充実やメーカーフェア等の販売施策の展開、近隣飲食店等への営業活動の強化などに注力したことに加え、前連結会計年度に開設した新規店舗や、ネットショップが寄与し、売上が伸びました。新規出店については、平成29年12月に福井文京店（福井県福井市）を開業いたしました。

この結果、アマカ事業の売上高は137億51百万円（前年同期比1.8%増）となり、営業利益は10億43百万円（前年同期比3.8%減）となりました。

なお、当第3四半期連結会計期間末の店舗数は、愛知県・岐阜県を中心として44店舗であります。

(水産品事業)

当事業におきましては、連結子会社である株式会社マリンドリカにおいて、大手水産会社をはじめとする既存得意先との深耕を図るとともに、海外を含めた新規得意先の開拓など、国内外への販路拡大に努めてまいりました。また、採算管理の徹底や経費抑制に取り組み収益改善に努めるとともに、外商事業及びアマカ事業と連携し当社グループの水産品ラインナップ強化を推進してまいりました。

この結果、水産品事業の売上高は12億34百万円（前年同期比6.2%減）となり、営業利益は46百万円（前年同期は営業損失69百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末の資産残高につきましては、前連結会計年度末と比較して受取手形及び売掛金が6億20百万円減少したものの、現金及び預金が8億43百万円、商品が2億42百万円増加したこと等により、流動資産は全体で3億92百万円増加しました。一方固定資産は、投資有価証券が1億27百万円減少したこと等により、全体で1億4百万円減少しました。その結果、資産総額は前連結会計年度末と比較して2億87百万円増加し、179億62百万円となりました。

(負債)

負債残高につきましては、前連結会計年度末と比較して短期借入金が14億8百万円増加したものの、支払手形及び買掛金が7億72百万円、1年内返済予定の長期借入金が3億40百万円減少したこと等により、流動負債が全体で8百万円減少しました。一方固定負債は、長期借入金が10億27百万円減少したこと等により、全体で9億83百万円減少しました。その結果、負債総額は、前連結会計年度末と比較して9億92百万円減少し、138億54百万円となりました。

(純資産)

純資産残高につきましては、前連結会計年度末と比較して増資により資本金が5億12百万円、資本剰余金が5億12百万円増加したこと、利益剰余金が3億11百万円増加したこと等により、12億80百万円増加し、41億8百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年5月期の連結業績予想につきましては、平成29年7月14日に公表しました業績予想に変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年5月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年2月28日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	388,906	1,232,709
受取手形及び売掛金	5,295,831	4,674,936
有価証券	30,288	—
商品	3,455,829	3,697,949
貯蔵品	17,525	23,727
繰延税金資産	100,732	58,793
その他	771,574	763,663
貸倒引当金	△8,316	△6,833
流動資産合計	10,052,372	10,444,945
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物 (純額)	3,276,184	3,335,971
その他 (純額)	1,320,194	1,304,486
有形固定資産合計	4,596,378	4,640,458
無形固定資産	46,239	35,771
投資その他の資産		
投資有価証券	1,279,112	1,151,265
その他	2,180,768	2,169,869
貸倒引当金	△479,891	△479,477
投資その他の資産合計	2,979,989	2,841,658
固定資産合計	7,622,607	7,517,888
資産合計	17,674,979	17,962,834

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年 5 月 31 日)	当第 3 四半期連結会計期間 (平成30年 2 月 28 日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,969,138	5,197,083
短期借入金	1,709,000	3,117,000
1年内返済予定の長期借入金	1,764,940	1,424,362
未払法人税等	189,812	43,264
賞与引当金	196,004	99,388
ポイント引当金	22,939	17,056
その他	947,366	892,151
流動負債合計	10,799,200	10,790,306
固定負債		
長期借入金	2,771,728	1,744,210
役員退職慰労引当金	217,879	231,636
退職給付に係る負債	328,003	346,930
資産除去債務	287,370	298,205
その他	442,774	443,436
固定負債合計	4,047,755	3,064,418
負債合計	14,846,956	13,854,725
純資産の部		
株主資本		
資本金	475,032	987,684
資本剰余金	378,830	891,482
利益剰余金	1,905,371	2,216,761
自己株式	△33,901	△33,901
株主資本合計	2,725,332	4,062,026
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	115,990	58,221
繰延ヘッジ損益	107	△1,191
退職給付に係る調整累計額	△13,406	△10,946
その他の包括利益累計額合計	102,691	46,082
純資産合計	2,828,023	4,108,108
負債純資産合計	17,674,979	17,962,834

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第 3 四半期連結累計期間)

(単位 : 千円)

	前第 3 四半期連結累計期間 (自 平成28年 6 月 1 日 至 平成29年 2 月 28 日)	当第 3 四半期連結累計期間 (自 平成29年 6 月 1 日 至 平成30年 2 月 28 日)
売上高	41,386,701	44,890,081
売上原価	33,653,376	36,562,360
売上総利益	7,733,324	8,327,721
販売費及び一般管理費	7,225,613	7,738,691
営業利益	507,711	589,030
営業外収益		
受取利息	10,359	8,977
受取配当金	7,361	10,195
受取賃貸料	61,009	48,969
受取手数料	15,520	16,473
その他	18,417	21,623
営業外収益合計	112,669	106,240
営業外費用		
支払利息	25,365	21,174
賃貸費用	55,202	54,765
固定資産除売却損	8,905	3,986
その他	6,390	6,815
営業外費用合計	95,864	86,742
経常利益	524,516	608,527
税金等調整前四半期純利益	524,516	608,527
法人税、住民税及び事業税	153,174	177,290
法人税等調整額	50,509	42,865
法人税等合計	203,684	220,156
四半期純利益	320,832	388,370
親会社株主に帰属する四半期純利益	320,832	388,370

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年6月1日 至平成29年2月28日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年6月1日 至平成30年2月28日)
四半期純利益	320,832	388,370
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	175,751	△57,769
繰延ヘッジ損益	160	△1,299
退職給付に係る調整額	6,600	2,459
その他の包括利益合計	182,512	△56,608
四半期包括利益	503,345	331,762
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	503,345	331,762
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、平成30年2月26日を払込期日とする一般募集による新株式発行により、資本金が512,652千円、資本準備金が512,652千円増加しております。

この結果、当第3四半期連結会計期間末において資本金が987,684千円、資本準備金が891,482千円となっております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自平成28年6月1日 至平成29年2月28日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	外商事業	アミカ事業	水産品事業	合計			
売上高							
外部顧客への売上高	26,633,728	13,497,050	1,244,500	41,375,279	11,422	—	41,386,701
セグメント間の内部売上高又は振替高	1,054	14,611	72,074	87,739	—	△87,739	—
計	26,634,782	13,511,662	1,316,574	41,463,018	11,422	△87,739	41,386,701
セグメント利益又は損失(△)	203,955	1,084,138	△69,598	1,218,494	△452	△710,330	507,711

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、太陽光発電事業を含んでおりません。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額△710,330千円は、当社の本社経費等であります。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
重要な事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成29年6月1日 至平成30年2月28日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	外商事業	アミカ事業	水産品事業	合計			
売上高							
外部顧客への売上高	29,979,715	13,736,574	1,162,218	44,878,507	11,574	—	44,890,081
セグメント間の内部売上高又は振替高	1,808	15,174	72,716	89,699	—	△89,699	—
計	29,981,523	13,751,748	1,234,935	44,968,207	11,574	△89,699	44,890,081
セグメント利益	227,797	1,043,289	46,120	1,317,208	1,063	△729,242	589,030

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、太陽光発電事業を含んでおりません。

2. セグメント利益の調整額△729,242千円は、当社の本社経費等であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
重要な事項はありません。